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1. Indledning – Den lokale naturpolitiske situation og DNs indsats 

Den gode dialog og samarbejde med politikere og andre aktører på natur-, miljø- og klimaområdet har heldigvis fortsat 

i det forgangne år. Vi har nu også i en årrække haft et fint samarbejde med kommunen om Klima Favrskov, hvor vi sid-

der i en styregruppe sammen med Erhvervsrå-

det, bibliotekerne og flere forvaltningsgrene 

med henblik på bl.a. klimaugerne. Vi har sam-

arbejde md kommunens naturvejleder om 

Skovens- og om Naturens dag. Vi har desuden 

en repræsentant i kommunens Bæredygtig-

hedsudvalg, i Grønt råd og Frivillig Favrskov. 

Nu i år har vi også fået et samarbejde om et 

stort naturprojekt, Kollerup Naturpark. 

 

Organisatorisk arbejder vi målrettet for fortsat 

at være en meget aktiv afdeling. Hertil bruger 

vi bl.a. et årligt møde om strategi og hand-

lingsplaner for afdelingen, hvor vi drøfter, 

hvad vi skal arbejde med i arbejdsgrupper og 

bestyrelse, og sætter konkrete mål for aktivi-

teterne. Opgaverne spænder meget bredt fra de meget konkrete, som at bekæmpe bjørneklo og vedligeholde stier, til 

de principielle sager, politiske debatter og deltagelse i opgaver på regionalt og nationalt plan. Det giver også mulighed 

for de aktive at prioritere det, man synes er sjovest. Nogle aktive har dog følt, at der var et for højt forventningspres, 

så vi skal have en debat herom på vores næste strategimøde, da det ikke må føre til at nye aktive dropper ud igen 

 

 

2. Resultater i det forgangne år 

Dispositionen i den følgende del af beretningen følger vores handlingsplan i store træk.  

 

Naturoplevelser 

 

Ture 

Årets ture var igen en succes. Vi havde i alt 150 medlemmer og ikke-medlemmer 

på turene. Turene er med til at profilere DN Favrskov i et stort område. Der var 

fugle- og biodiversitetsture. Specielt svampeturene trækker stadig deltagere fra 

hele Jylland. 

 

På grund af uheldige omstændigheder gennemførte vi færre ture end planlagt. Til 

gengæld vil 2025 byde på en stor variation af flere spændende ture. 

 

Efter 10 år er vores guide på svampeturene Anders Lykke gået på pension. Vi har 

heldigvis fundet en værdig og yngre efterfølger, der kompetent har guidet 2024-

turene. 

 
Andre arrangementer, oplevelser for familier m.m.  

Igen i år har Børne og Familiearrangementsgruppen været med i styregruppen bag 

Skovens Dag, der i år blev afholdt den 26. maj i de fantastiske rammer på Ul-

strup Slot. Favrskov Kommune med naturvejleder Vibe Søndergaard i spidsen, Ul-

strup Slot og en lang række lokale foreninger var også med. Heldigvis bar forbere-

delserne frugt og dagen blev en 

Her kommer Kollerup Naturpark 

Fra årets svampeture 

https://favrskov.dn.dk/bliv-frivillig/arbejdsgrupper/boerne-og-familiearrangementsgruppen/


2 
 

 stor succes. Der var mange besøgende, der begejstret deltog i de mange spændende aktiviteter og oplevelser, både 

store og små! Der var Busbjergspillerne, Aros jagthornblæsere, jagthunde i aktion, skovfogeden og naturvejlederen, der 

guidede tur i området og meget, meget mere.  

 

Hos os i Danmarks Naturfredningsforening Favrskov blev der bygget fuglekasser 

i stor stil med de mange flittige børn, som fik kasserne med hjem. Vi lavede 

også brændenældesuppe og fladbrød over bål sammen med de besøgende, og 

det blev spist med stor appetit. Søren, Martin og Laila var på opdagelse sammen 

med børnene i slottets damme, hvor de fandt mange forskellige insekter og 

smådyr mens Lars Ulrich viste og fortale om ringmærkning af fugle.  

 

Det var en god dag, hvor vi havde kontakt til rigtig mange mennesker, som her 

oplevede DN som formidler af naturglæde og gode oplevelser.  

 

På Naturens Dag 8. sep-

tember i Søftendalen intro-

ducerede vi Danmarks Na-

turfredningsforenings nye 

børneklub VILD. Det gjorde vi ved, at børn og forældre sammen 

med DN Favrskovs aktive og naturvejlederen fandt insekter, 

snegle og andet spændende. Der blev fortalt om de finurlige fund 

og blev udstedt VILD diplomer til deltagerne. Samtidigt gav både 

voksne og børn et nap med naturplejen af overdrevet, hvor vi fjer-

nede uønsket opvækst, som blev båret ned af de stejle skrænter 

og ud til vejen til senere afhentning.  

 

Vi nød de dejlige vejr, det hyggelig selskab og så hyggede vi rundt 

om bålet med pandekager og saftevand. 

 

I oktober havde vi igen planlagt at deltage i de 4 æbledage ved 

bibliotekerne i hovedbyerne Hadsten, Hammel, Hinnerup og Ul-

strup sammen med Favrskov Havekreds m.fl., hvor man kunne 

komme og få presset æbler til saft (Havekredsen) og bygge fuglekasser (DN). På grund af sygdom og andet forfald 

blandt de frivillige deltog vi blot i Hadsten og Ulstrup.  

 

Vi har igen i år fået bevilliget et mindre beløb fra ISOBRO (Indsamlingsorganisationernes brancheorganisation), og vi 

har indkøbt træ til redekasser, som DNs frivillige selv har bygget og sat op rundt i kommunen - nær skoler og andre 

steder, hvor folk færdes. Der er opsat mejsekasser, stærekasser, uglekasser og tårnfalkekasser.  

 

Bustur for nye og interesserede medlemmer rundt til nogle af kommunens bedste naturområder! 

Igen i år har vi inviteret de nye og interesserede medlemmer med 

familie på gratis bustur rundt i kommunen. Invitationen lød: Lær 

Favrskov kommunes naturperler at kende og hør mere om din lokal-

afdeling af Danmarks Naturfredningsforening. 

 

På turen lørdag den 25. maj deltog en gruppe engagerede og natur-

interesserede borgere – både store og små – samt en række af DNs 

aktive.  

 

Vi besøgte Tinning Mose, - den eneste egentlige højmose i kommu-

nen, samt Granslev ådal og Pøt Mølle med den genslyngede å og 

den værdifulde skov. Til slut var vi på Lysnet, kommunens højest 

punkt, der nu er fredet.  

 

Medlemmerne hørte om naturen og om DN’s arbejde lokalt, og vi i 

DN’s bestyrelse havde under afslappede former lejlighed til at lære 

nogle medlemmer at kende. Introduktionsturen vil blive en fast tilbud til medlemmerne hvert eller hvert andet år frem-

over.  

Adgang til naturen 

Hvis en lodsejer ønsker at nedlægge en vej eller sti, skal han anmelde det til kommunen, der så vil undersøge, om den 

har betydning for almenhedens adgang til naturen. Vi har sidste år haft et par sager, hvor lodsejere bare har pløjet veje 

op uden at anmelde det til kommunen, hvorfor vi så har anmeldt det. Vi har nu bedt kommunen om en redegørelse for 

forløbet herefter, da vi mener, at de pågældende veje skal opretholdes/genetableres. 

Besøg på Busbjerg med nye medlemmer. 

Det er så spændende 

DN på Skovens dag 
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Vi arbejder også med at oprette vandreruter rundt om i kommunen sammen med lokale ildsjæle og har en række stier, 

som vi selv i DN er ansvarlige for. Se mere om vore arbejdsgrupper nedenfor. 

 

Viden og holdninger 

 

Pressearbejde, hjemmeside, nyhedsbreve og Facebook 

Vi har udsendt 7 nyhedsbreve i 2023 og forventer at udsende endnu et inden jul. De udsendes typisk op imod arrange-

menter. De kan genfindes på vores hjemmeside under nyheder. Der er 1050-1100 modtagere, så det er det vigtigste 

forum til at formidle vores aktiviteter til medlemmer og andre interesserede.  

Ved ændring i e-mailadresse o.l. skal man selv rette det på DN’s hjemmeside. Her kan du også bestilles nyhedsbreve 

for andre kommuner, du er interesseret i. Det kan være nabobyen eller der, hvor du tilbringer dine ferier.  

 

På Facebook-siden DanmarksNaturfredningsforeningFavrskov formidles stort og småt og vi slår alle aktiviteter op som 

begivenheder. Vi har små 1000 følgere på siden, men vil gerne have flere. Dog når vi ud til mange flere med nogle af 

vores opslag. Vi vil forsøge at komme i gang med andre SOME medier, men vi mangler nye unge kræfter, som forstår 

sig på den slags.  

 

Vi vil meget gerne have ny ideer og hjælp til at forny hjemmeside, nyhedsbreve og facebooksiden. 

 

Dialog med politikere og embedsmænd i kommunen 

Vi plejer at mødes med formændene for Plan&Landdistrikt-

udvalget og Teknik&Miljøudvalget, direktøren for Teknik og 

Kultur og chefen for Natur og miljø for at drøfte en række 

spørgsmål om natur, miljø og klima, men har endnu ikke 

haft det i år. Vi har i stedet mødt politikerne i mere konkrete 

sammenhænge ved offentlige møder og i udvalgsarbejde (se 

nedenfor).  

 

Der er netop afholdt et møde med forvaltningen den 18/11 

om en række spørgsmål, hvor flere af dem er opfølgning på 

emner fra tidligere møder, hvor kommunen afventede nogle 

undersøgelser og afgørelser. 

 

Vi sidder i både §17stk-udvalget, det såkaldte Bæredygtig-

hedsudvalg og i styregruppen for KlimaFavrskov. Desuden 

sidder vi i en arbejdsgruppe om indretning af Lilleåparken i 

Hadsten, samt i Grønt Råd og Frivillig Favrskov sammen 

med en række andre organisationer.  

 

Kommunens, Regionens og Statens planer 

Plangruppen har i 2024 behandlet diverse forslag til lokalplaner, forslag til strukturplan samt lokalplan 411 Hinnerup 

Nord, forslag til Bæredygtighedsstrategi for Favrskov Kommune samt en indstilling om videre behandling af placering af 

VE-anlæg i kommunen i samarbejde med Klimagruppen. Plangruppen vurderer sagerne i forhold til Naturfredningsfor-

eningens mærkesager klima, miljø og biodiversitet, grundvandsbeskyttelse, diger, fortidsminder og byggelinjer gene-

relt, samt borgernes naturadgang. 

  

Vi kan med tilfredshed konstatere, at lokalplanredegørelserne efterhånden er omhyggelige i forhold til miljøredegørel-

serne. Men vi har påpeget, at vandafledningen fra nye bydelsområder må give anledning til panderynker for nye bydele 

i Hinnerup og Hadsten, da afledningen havner i Lilleåen, som derved bliver mere belastet end den naturlige, langsom-

mere afstrømning ville være. 

  

Vi har fokuseret på den fremtidige arealanvendelse i kommunen til VE-anlæg, skovrejsning, udtagelse af lavbundsområ-

der og grundvandsbeskyttelse, og vi har påpeget, at man bør være opmærksom på, at man med skovrejsning kan tilgo-

dese beskyttelse af grundvandsnære boringsområder, klima, kvælstofudledning og biodiversitet på en gang. 

  

Kommunen skal revidere kommuneplanen i hver byrådsperiode, og arbejde blev igangsat med bæredygtighedsstrate-

gien. I Plangruppen vil vi have stor fokus på den videre proces. Ikke mindst i lyset af Trepartsaftalerne for landbruget 

bliver arealdisponeringen et fokusområde for os. 

 

Vi har også sendt forslag til byrådets budgetforhandlinger for 2025, men de blev stort set alle afvist, ligesom de allerfle-

ste andre indsendte forslag pga. bundne opgaver på det sociale område. Vi har dog fået et af forslagene med under de 

eksisterende driftsmidler, nemlig støtte til vores Bjørneklobande, hvor vores tidligere bevilling nu er brugt op. Vi har 

Bæredygtighedsudvalget på ekskursion 

http://favrskov.dn.dk/nyheder/nyhedsbreve/
https://www.dn.dk/stot-os/dit-medlemskab/
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desuden nogle ”hængere” vedr. nuværende budget, som vi fik med sidste år, nemlig afbrænding af den visne og døde 

lyng på Bølmes bakke og bekæmpelse af den invasive plante Rød Hestehov ved Norring Møllebæk og Lilleåen. Disse 

opgaver er ikke påbegyndt endnu.  

 

Det er noget skuffende, at pengene blot er taget fra det eksisterende budget, da der i forvejen mangler mange penge til 

natur, miljø og klima for at komme i mål i forhold til de to store kriser mht. biodiversitet og klima. Der har desuden væ-

ret en del personaleudskiftning og udskiftning i ledelsen, så kommunens naturafdeling har været noget stækket. Vi ser 

frem til at det kører nu. 

 

Øvrige samarbejdsrelationer 

Vi er med i forskellige andre fora for sikre en grøn vinkel på arbejdet: Koordinationsforum for grundvand, Skovbrugerrå-

det for NST Kronjylland, Frivilligcenter Favrskov m.m.  

 

VI samarbejder også med andre organisationer, fx DOF med fugleture, Praktisk Økologi og Favrskov Havekreds i forbin-

delse med arrangementer som æblepressedage og fuglekassebyggeri i oktober. Se nedenfor. 

 

Debatarrangementer 

Under overskriften Viden og holdninger hører, at vi vil afholde debatarran-

gementer. Vi har i år afholdt et offentligt møde med Mathilde Walter Clark 

om hendes bog ”Det blinde øje” om baggrunden for at nedlægge minkpro-

duktionen i Danmark (i samarbejde med Hadsten bibliotek). Det var et 

godt og velbesøgt arrangement med meget læring omkring medier og 

landbrugslobbyens virke. 

 

I februar var DN medarrangør af et borgermøde i Røgen: Naturen er un-

der pres. Hvordan bevarer og forbedrer vi naturen i lokalområderne- se 

nedenfor. 

 

Vi ønsker nu med årsmødet at sætte fokus på landbrugets bidrag til 

klima-og forbedring af havmiljøet i fjorde og havet ved foredrag af profes-

sor Stiig Markager v. Aarhus Universitet 

 

 

 

Klima 

DN var oprindelig den drivende kraft i initiativgruppen KlimaFavrskov, men kommunen har nu overtaget tovholderrollen 

fra 2021, og vi sidder i en styregruppe sammen med flere af kommunens forvaltningsgrene, bibliotekerne og erhvervs-

rådet.  

 

Det lykkedes at få gennemført en række fine arrangementer i år i ugerne 16 og 17 med mange aktører. DN stod for 

eller var medarrangør i flere af aktiviteterne, både før, i og efter klimaugerne: 

 

1) Fotoudstilling og foredrag om ”Forhøjet vandstand”, - om de om-

fattende oversvømmelser, der havde været den foregående vinter. 

Foredraget var med DNs grundvandsekspert Walter Brüsch. Fotoud-

stillingen blev kombineret med kunstudstilling på Inside i Hammel i 

Klimaugerne. Den opsættes igen medio november 2024 i Biblioteket 

i Ulstrup og siden i bibliotekerne i Hadsten og Hinnerup. Derudover 

vil billederne kunne genses på kommunens 

hjemmeside. 

 

2) Foredrag om bæredygtigt byggeri på Hånd-

værkerskolen i Hadsten v. Arkitekt Søren Riis 

Dietz om et alment byggeri med meget lavt 

energiforbrug på gns. 3,2 kg CO2/m2/ år.  

 

Mathilde Walter Clark signerer sin 
bog. ”Det blinde øje” 

Fra fotoudstillingen "Forhøjet vand-

stand" 
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3) Møde med jernbaneekspert Poul Kattler og dialog med publikum 

og 3 kandidater til det kommende EP-valg om bedre muligheder 

for at rejse med tog i Europa i stedet for med fly. Forhåbentlig har 

mødet fremmet, at flere får lyst til – og mulighed for - at tage to-

get på mere bæredygtige ferie- og arbejdsrejser.     

 

4) Foredrag og debat om bæredygtigt skovbrug med indlæg fra 

DNs vicepræsident Sebastian Jonshøj, Randers Kommunes skovfo-

ged Ivan Guldager, samt skovrider Kristian Løkke Kristensen, 

Skovdyrkerforeningen for de private skove i Midtjylland. 

   

5) Busture med skolebørn til klimahotspots: Vindmølle, solvarme-

anlæg, biogasanlæg og en drænet tørvemose. 

 

Vi er nu ved at planlægge vore aktiviteter i ugerne 17 og 18 i 

2025. Vi hører gerne fra interesserede, der har lyst til at deltage 

eller bare medvirke med ideer hertil. 

 

Vi vil dygtiggøre os  

Flere bestyrelsesmedlemmer har deltaget i kurser og netværk, ligesom vi har deltaget ret talstærkt i møder i DN-Samråd 

i Østjylland, der også tjener til fælles viden. 

 

 

Ren og beskyttet natur 

Det er en traditionel DN-opgave at være aktiv som naturvogter ved at tage problemer op med lodsejere eller ved an-

meldelse af ulovligheder til myndighederne, f.eks. efter henvendelser fra vore medlemmer og andre naturinteresserede 

borgere. Vi har i år kun haft meget få anmeldelser af noget, som vi har opfordret kommunen til at se nærmere på lov-

ligheden af, fx et tilfælde med en dræning.  

 

En af sagerne fra tidligere år skiller sig noget ud, da der er tale om en land-

mand, der er ligeglad med alle regler. Han har pløjet §3-beskyttet natur, han 

har brudt bræmmerne til Gelbækken, så regnvandet kunne fosse ud i bæk-

ken med en masse jord og dermed gødningsstoffer, som vil ende i søer og i 

havet. Han har desuden pløjet næsten helt ud til asfalten langs en kommu-

nevej. Kommunen har nu - 4 år efter første henvendelse - truffet afgørelse 

om, at den beskyttede eng skal genetableres og den gennembrudte 

bræmme skal vokse til igen. Vi er grundlæggende tilfredse med, at afgørel-

sen om genetablering er truffet, men vi har alligevel påklaget afgørelsen, da 

vi mener at det areal, der skal genetableres skal være større, svarende til 

den (vejledende) udpegning, der var der før oppløjningen. Vores holdning er, 

at hvis en landmand pløjer et beskyttet areal op og dermed fjerner bevisma-

terialet bør det komme natur, miljø og klima til gode. Vi mener også at hullet 

i bræmmen skal stoppes, så der ikke fortsat skyller markvand direkte ud i 

bækken.  

 

Vi skal også opfordre vore aktive medlemmer til at henvende sig, hvis I ser 

overgreb på naturen, spærringer af vejer og stier mm. 

 

Borgermøde om §3- beskyttet natur i Røgen. 

Tilskyndet af ovennævnte sag tog engagerede naboer og borgere i Røgen 

initiativ til at sætte fokus på naturperlerne i lokalområdet og hvordan, man 

kan bevare og forbedre naturen.  

 

I mødet deltog i alt 70 personer, herunder 4 medlemmer af Teknik-og Miljøudvalget, samt formanden for Landsbyrådet. 

Kommunen fortalte om, hvordan et område kan vokse ind eller ud af §3 beskyttelsen, samt at man minimum hver 10.år 

tilser naturarealerne. DN fortalte om foreningens arbejde og borgerne viste video om naturperlerne i området, herunder 

Gelbækken og Røgen Præsteskov. Borgerne har aktivt sat fokus på problematikkerne og bl.a. søgt aktindsigt, når sags-

behandlingen oplevedes for langsom. 

 

Sager 

Vi klager over myndighedsafgørelser til klagenævnene, når vi finder afgørelser, som vi mener er til skade for natur, 

miljø og klima og som vi finder forkerte eller tvivlsomme i forhold til gældende regler på området. V har i år kun haft to 

sager, nemlig en sag om opdyrket §3 ved Gelbækken (Se ovenfor) og en sag om en gyllebeholder i det åbne land.  

Bevidst gennembrud af bræmmen, 
så regnvandet fra marken skyller 
direkte ud i Gelbækken 

Fra Hinnerup station ud i Europa 
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Vi har også langt om længe fået ændret et ulovligt skilt ved Haldslundsvej efter vores anmeldelse for snart lang tid si-

den. 

 

Vi har fortsat 3 ældre sager liggende i Miljø- og Fødevareklagenævnet fra 

hhv. 2021, -22 og -23. Det er lidt frustrerende med den lange behand-

lingstid, men nok mest for de berørte ansøgere. 

 

Husdyrbrug og miljø 

Vi har forholdt os til alle større kommunale miljøgodkendelser af husdyr-

brug, der ofte resulterer i udvidelse af dyreholdet, og har indsendt hø-

ringssvar til mange af dem. I flere tilfælde gør DN indsigelse mod fritlig-

gende gyllebeholdere, som skæmmer landskabet. Desuden er der fokus på 

husdyrbrugs ammoniakpåvirkninger på den beskyttede natur og skove med gammel skovbund. Virksomhedernes var-

meoverskud fra gyllekøling, benyttes kun delvist, mens en stor del ”frikøles” -smides væk til ingen nytte.  Som reglerne 

er, har DN kun få muligheder for at påvirke til bedre klima og mindre miljøpåvirkning, men opmærksomheden har dog 

tilskyndet til skærmende bevoksning, hindret fritliggende gyllebeholdere, samt sat en stopper for en staldudvidelse nær 

værdifuld skov. 

 

I forbindelse med en af de seneste sager har vi opfordret Hadsten Varmeværk, landmanden og kommunen til at se 

nærmere på mulighederne for at udnytte overskudsvarmen fra gyllekøling til fjernvarme, da ejendommen ligger ret tæt 

på varmeværkets solfangeranlæg og tilhørende varmvandstank.  

 

Landzonesager – Planlovens §35 

Det er ikke mange sager, vi kommenterer på eller klager over. I år har vi ikke haft hverken møder med lodsejere eller 

anledning til at påklage afgørelser. 

 

Store energianlæg 

Kommunen inviterede i 2023 potentielle projektmagere til at indsende forhåndsadvis om forventede projekter. Ud af 19 

indkomne ideer blev 8 prioriteret til videre behandling, hvis projektmagerne kan samle tilslutning fra naboerne. Vi har 

nu set på et par af dem og holdt møde med projektmagerne for at få mest muligt natur med i projekterne. Indtil videre 

med positiv tilgang. 

 

Arbejdsgrupper/Projekter 

 

Kollerup Naturpark. Nyt stort naturprojekt 

Vi har nu fået tilsagn fra Den Danske Natur-

fond om 1,1 mio kr. til et stort projekt om 

mere, bedre og sammenhængende natur om-

kring Kollerup i Hadsten i samarbejde med 

ejeren. Projektet understøttes af DNs sekreta-

riat og var en del af DNs prioriterede mærke-

sager i 2022-23. Det omfatter op til 93 ha 

med både skov, overdrev og enge. En lille del 

af området er kommunalt ejet skovområde 

(§25-skov).  

 

Vi er nu ved at indhente tilbud på de ting, der 

skal laves derude og forventer, at det hele er 

færdigt ved udgangen af 2026. Vi får måske 

senere behov for flere frivillige til noget af 

arbejdet med naturpleje, så vi hører gerne fra 

interesserede. 

 

Bachs hede 

DN har også andel i et andet stort naturprojekt i kommunen, nemlig Bachs hede ved Houlbjerg, hvor tre naboer er gået 

sammen og søgt penge hos Den danske Naturfond til et sammenhængende naturareal. I projektet indgår naturgenop-

retning af et landbrugsareal i tilknytning til eksisterende naturområder, hvorfra man kan sprede de gode arter til det 

nye område. Også her bliver der behov for frivillige, fx til at indsamle frø mm.  

 

Fredninger 

Vi har nu fået gennemført fredning af bakketoppen Lysnet ved Vissing ved en afgørelse i Miljø- og Fødevareklagenæv-

net. Det fredede område er ikke helt så stort, som vi gerne ville have det, men der er nu i det mindste medtaget de 

Kollerup naturpark 

Nu lovligt skilt ved Haralds-

lundsvej 
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værdifulde overdrev, som det lokale Fredningsnævn ikke ville medtage. Der udestår nu at kommunen skal udarbejde en 

plejeplan inden for et år. Dvs. den skal være klar i juni 2025.  

 

Vi har tidligere startet en proces med fredning af et større område langs Gudenåen ved Ulstrup, men lagde projektet på 

hylden, da Favrskov kommune ville prøve at få frivillige aftaler i stedet. Nu er der snart gået 5 år og vi vil nu holde 

kommunen op på, om det er lykkedes og hvad, der evt. mangler, da vi ellers må overveje at genoptage fredningsforsla-

get. 

 

Stigruppen 

Vi har en række ruter, som vi selv har fået etableret i samarbejde med lods-

ejere og lokale borgerforeninge og som vi fortsat har ansvar for at vedlige-

holde. En af dem er stien fra Grundfør gennem Haraldslundskoven ned til Ha-

raldslundsvej, hvor vi har fået opsat nye skilte, herunder et skilt ved P-plad-

sen i Grundfør og ved Haraldslundvej. Der er fortsat et par pæle og pile, der 

skal vedligeholdes.  

 

Der udestår vedligehold af en række andre ruter, nye foldere mm, bl.a. ved 

Bidstrup, så der er en del at tage fat på i stigruppen i det nye år. Nye interes-

serede kan være med her. 

 

Kæmpe Bjørneklo og andre invasive arter 

Vores ”Bjørneklo bande” arbejder ufortrødent videre. De områder, som vi 

startede med i 2008, ser fine ud, om end der fortsat popper enkelte planter 

op hist og her på grund af tilstrømning af frø fra andre områder, der først er 

kommet under bekæmpelse senere. De nyere områder, som vi tog ind for 5-6 

år siden krævede en særlig stor indsats i starten, f.eks. langs Norring Mølle-

bæk, men vi oplever nu, at der er sket væsentlige fremskridt, så der også her 

kun er enkelte pletter tilbage.  

 

Vi tog Granslev å og Voer Mølleå opstrøms skovene ved Bidstrup ind i projek-

tet i 2020. Det har fortsat været en stor opgave at overkomme i år, men det 

er begyndt at lysne, så det nu primært er koncentreret de værste steder. Der 

er enkelte områder længere væk fra åerne, vi ikke har kunne overkomme. Det gør vi måske senere, selvom vi dog har 

henstillet til lodsejerne selv at tage fat og har fået kommunen til at følge op på det. Problemet er bare, at de ikke kan 

eller vil finde ud af at gøre det rigtigt, så det bliver ved og ved. Enkelte af lodsejerne er dog gået direkte med i arbejdet 

sammen med os. Det er stadig lige fantastisk at komme ud disse steder, som man ellers ikke kan komme til. At arbejde 

der gør, at man bliver et med naturen. 

 

Vi har nu fået kommunen til at gå ind i bekæmpelse af Rød hestehov ved Norring Møllebæk. Her skal den væsentligste 

indsats være afgræsning ud til og i åen, men også her forventer vi at bidrage med noget frivilligt arbejde. 

 

Andre projekter med naturpleje i Favrskov - Søftendalen 

Vi har en stående opgave med at samarbejde med kommunen om 

andre naturplejeopgaver. Efter en dialog med kommunen og Natur-

styrelsen gik vi sidste år i gang med en indsats i Søftendalen, hvor 

opvækst af tjørn og andre træer var ved at tage overhånd. Vi har 

taget nogle gode nap, men der mangler fortsat meget, så hvis du har 

tid og lyst,så kontakt os på favrskov@dn.dk. 

 

Affaldsindsamling 

I april deltog mange lokale grupper igen i den årlige indsamling af 

affald. Også skoler og institutioner deltog. DN har bistået med at 

organisere samarbejdet med Favrskov Forsyning om afhentning af 

det indsamlede affald. 

 

 

 

Medlemstal  

Det aktuelle antal medlemmer er 1016. Det er 2 mere end sidste år. Tallet er netto-antal og dækker over en noget 

større af- og tilgang. Det vil svinge fra år til år og afhænger bl.a. af, om der sker hvervekampagner i vores kommune. 

Men vi betragter nu alligevel medlemstallet som ret stabilt, hvilket vi ser som positivt i en tid, hvor der er mange tilbud, 

og hvor foreninger som vores ofte har svært ved at tiltrække nye medlemmer.  

Nyt skilt med stier ved 
Grundfør kirke 

Naturpleje i Søftendalen 

mailto:favrskov@dn.dk
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For at sikre fortsat medlemstilgang og fastholdelse har vi overvejet for-

skellige aktiviteter, som måske kan være interessante. Eksempelvis 

arrangerede vi i foråret både 2022 og 2023 en vellykket bustur for 

medlemmer til nogle af de fine natursteder i kommunen, jf. ovenfor.  

 

Men ellers har vi satset meget på, at vore nyhedsbreve, indlæg til avi-

serne, hjemmesiden, Facebook og afholdelse af ture kan være medvir-

kende til kendskab og interesse for DN. Der skal nok bare flere direkte 

henvendelser til, og vi ser frem til, at DN på landsplan iværksætter nye 

initiativer på nye platforme. 

 

 

Aktiv indflydelse i DNs organisation 

Vi har også i år været aktive i DNs organisation, - har deltaget i repræsentantskabsmøder og møder i samrådet af Øst-

jyske lokalafdelinger, samt deltaget i flere større debatter, der har kørt på landsplan i foreningen. Formanden for DN 

Favrskov er formand for Samrådet af østjyske lokalafdelinger og medlem af foreningens organisationsudvalg.  

 

Flere af vore aktive deltager i nogle af DNs landsdækkende netværk:  

- Klimanetværket  

- Skovnetværk 

- Naturplejenetværk 

- Biodiversitetsnetværk 

- Formidlingsnetværk 

- Lokale Hjemmesider netværk 

- Lokalpolitisk Netværk 

 

3.  Afrunding - Det kommende år 

Vigtige opgaver er fortsat de løbende faste opgaver med lokale sager, ture, familiearrangementer, projekter og arbejds-

grupper, som beskrevet ovenfor, men i 2025 og 26 bliver det en særlig stor opgave at gennemføre projekt Naturpark 

Kollerup.   

 

Hertil kommer arbejdet i forbindelse med 3-partsaftalen, hvor vi forventer at være aktive i en baggrundsgruppe for vore 

repræsentanter i VOS’erne (VandOplandStyregrupperne). 

 

Desuden vil klimaugerne komme til at tage en del tid i ugerne 17 og 18 2025, selvom kommunen har overtaget tovhol-

derrollen. 

 

Kommunen skal i 2025 beslutte en ny kommuneplan, som vi også vil prøve at få indflydelse på for at sikre natur, miljø 

og klima. 

 

Endelig er der kommunalvalg i 2025, hvor vi vil tage debatten op med politikerne for at fremme den grønne dagsorden 

 

Der er nok at tage fat på, så bare kom med. ☺ 

 

På bestyrelsens vegne   

Alfred Borg, Formand 
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